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1. UVOD 

 

Općina Maruševec izradila je Plan razvoja za razdoblje 2021. – 2027. godine na temelju 

koncepta „pametna općina“ koji predstavlja srednjoročni akt u kojemu su definirani posebni 

ciljevi, a Provedbeni program Općine za razdoblje 2021. – 2025. godina predstavlja dokument 

kojim se definira provedba prioriteta djelovanja (prioritetnih intervencija). 

 

Provedbeni program Općine Maruševec za razdoblje 2021.-2025. godine predstavlja 

kratkoročni akt strateškog planiranja koji se izrađuje u skladu s odredbama Zakona o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 

123/17 i 151/22) i Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog 

značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne 

novine“ broj 89/18 i 37/23). 

 

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Maruševec obuhvaća razdoblje 

izvještajno razdoblje od 01. siječnja 2025. do 31. prosinca 2025. godine. 

 

2. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU 

 

Analizom stanja tijekom izrade Provedbenog programa Općine Maruševec za razdoblje 

2021.-2025. ukazalo se na slijedeće glavne razvojne potrebe Općine Maruševec: 

1. ubrzavanje ekonomskih aktivnosti i stvaranje novih radnih mjesta na području općine, 

2. razvoj poduzetničke infrastrukture,  

3. izgradnja turističke infrastrukture i poticanje privatnih ulaganja u smještajne kapacitete 

i objekte ruralnog turizma,  

4. razvoj ”pametne poljoprivrede” i ruralnog turizma,  

5. potrebno ulaganje u kulturnu, sportsku i društvenu infrastrukturu, 

6. digitalizacija općinske uprave i komunalnih poduzeća. 

 

Općina Maruševec kao jedinica lokalne samouprave u svom djelokrugu obavlja poslove od 

lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju prava građana, a osobito poslove koje se 

odnose na: uređenje naselja i stanovanje, prostorno i urbanističko planiranje, komunalno 

gospodarstvo, brigu o djeci, socijalnu skrb, primarnu zdravstvenu zaštitu, odgoj i osnovno 

obrazovanje, kulturu, tjelesnu kulturu i šport, zaštitu potrošača, zaštitu i unapređenje okoliša, 

te protupožarnu i civilnu zaštitu. 
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Općina Maruševec je u izvještajnom razdoblju uspješno provela sljedeće projekte: 

• izvođenje radova izgradnje i modernizacije javne rasvjete na području Općine 

Maruševec, 

• izvođenje radova oborinske odvodnje za izgradnju nogostupa i biciklističke trake uz 

ŽC 2029 u Donjem Ladanju, 

• izvođenje radova modernizacije nerazvrstane ceste NC 1-066 u Cerju Nebojse- II. 

faza, 

• izvođenje radova sanacije nerazvrstanih cesta, 

• izvođenje radova rekonstrukcije postojeće nerazvrstane ceste uz groblje i izgradnja 

parkirališta uz ogradu groblja (NC 1-012), 

• izgradnja prometnica u Stambenoj zoni Donje Ladanje- ETAPA 1, 

• Izvođenje radova modernizacije nerazvrstane ceste NC 2-094 Novaki- Druškovec, 

• Izvođenje radova modernizacije nerazvrstane ceste NC 1-019 u naselju Čalinec, 

• Izvođenje radova asfaltiranja malonogometnog igrališta u Donjem Ladanju, 

• Izvođenje radova na uređenju sanitarnog čvora u društvenom domu Donje Ladanje, 

• Uređenje i opremanje dječjeg igrališta u Jurketincu 

• Sufinanciranje izvođenja radova rekonstrukcije i uređenja školskih sanitarnih čvorova 

u Područnoj školi Greda- Jurketinec, 

• Izrada arhitektonskog snimka postojećeg stanja Kurije Čalinec, 

 

Također, Općina Maruševec uspješno je provela i sljedeće aktivnosti: 

• provedene 3 akcije dobrovoljnog darivanja krvi u suradnji s Gradskim društvom 

Crvenog križa Ivanec i Aktivom dobrovoljnih darivatelja krvi iz Maruševca, 

• financiranje programa i projekata udruga, 

• jednokratne financijske potpore umirovljenicima i osobama s invaliditetom, 

• pokrenuta izrada Urbanističkog plana uređenja Jurketinec-jug i Izmjena i dopuna 

urbanističkog plana uređenja Stambene zone Donje Ladanje, 

• potpore za programe i projekte članova organizacija civilnog društva, 

• potpore mladim obiteljima za rješavanje njihovog stambenog pitanja, 

• program potpora u poljoprivredi Općine Maruševec, 

• potpore za malo i srednje poduzetništvo i za sektor turizma, 

• potpore za ugradnju fotonaponskih elektrana u obiteljskim kućama, 

• organizacija lokalno-tradicijske manifestacije „Budućnost poljoprivrede i tradicije“ 
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• prodaja nekretnina u vlasništvu Općine Maruševec zainteresiranim mještanima, 

• sufinanciranje autobusnog prijevoza učenika osnovne škole, 

• sufinanciranje programa produženog boravka učenika u osnovnoj školi, 

• sufinanciranje škole plivanja, 

• uspostava javno-privatnog partnerstva za dogradnju škola i školskih dvorana, 

• nabava radnih bilježnica, mapa za likovnu te kutija s priborom za tehničku kulturu, 

• pružanje pomoći pčelarima podjelom šećera, 

• dodjela stipendija studentima, 

• sufinanciranje boravka djece u dječjim vrtićima, 

• provedba radionica iz područja STEM-a za djecu predškolskog uzrasta te za učenike 

od 1. do 4. razreda osnovne škole, 

• financijske potpore za novorođenčad, 

• sufinanciranje čipiranja, sterilizacije ili kastracije pasa i mačaka. 

 

Općina Maruševec tijekom izvještajnog razdoblja u okviru svojih financijskih mogućnosti 

nastojala je osigurati uvjete za što kvalitetnije zadovoljavanje potreba građana.  

 

Zbog promjena vezanih uz povećanje cijena na tržištu koje su utjecale na tijek i razvoj 

investicija, kao i nedostatak otvorenih natječaja od strane europskih fondova, Općina 

Maruševec odustala je od provedbe većine projekata iz provedbenog programa. 

 

3. IZVJEŠĆE O NAPERTKU U PROVEDBI MJERA 

 

Pregled mjera i statusa provedbe u okviru Provedbenog programa Općine Maruševec 

za razdoblje 2021.-2025. godine. 

 

U okviru strateškog cilja „Pametno gospodarstvo i pametna poljoprivreda“ planirala se mjera 

„Razvoj pametnog gospodarstva i radna mjesta“ čija je svrha napraviti značajne promjene u 

gospodarskoj strukturi općine te samim time i stvoriti nova kvalitetna radna mjesta.  

 

Planirani projekti i aktivnosti unutar navedene mjere su: 

a) Izgradnja poduzetničkog centra / akceleratora u zoni Selnik 

b) Izgradnja centra kompetencija za pametnu poljoprivredu 
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c) Izgradnja turističke infrastrukture / turističkog centra 

 

a) Izgradnja poduzetničkog centra / akceleratora gospodarskih aktivnosti u 

poduzetničkoj zoni Selnik 

Status provedbe: ODUSTAJE SE 

Opis statusa provedbe: Od navedenog projekta se odustalo početkom 2022. godine jer su 

prodane sve parcele u poduzetničkoj zoni Selnik te nema prostora za planiranu izgradnju. 

 

b) Izgradnja centra kompetencija za pametnu poljoprivredu 

Status provedbe: ODUSTAJE SE 

Opis statusa provedbe:  Od navedenog projekta odustalo se početkom 2022. godine jer su 

prodane sve čestice u poduzetničkoj zoni Selnik te nema prostora za planiranu izgradnju. 

 

c) Izgradnja turističke infrastrukture / turističkog centra 

Status provedbe:  U TIJEKU 

Opis statusa provedbe:  Projekt izgradnje Centra za posjetitelje je prijavljen na otvoreni poziv 

Ministarstva turizma i sporta pod nazivom „Regionalna diversifikacija i specijalizacija 

hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti“ koji 

se financira iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021. – 2026. (NPOO). Ulaganje se 

odnosi na izgradnju posjetiteljske infrastrukture u turistički slabije razvijenim područjima, 

koja će doprinijeti povećanju atraktivnosti destinacije. Trenutno se projekt nalazi na rezervnoj 

listi za financiranje projektnih prijedloga iz NPOO-a. 

 

U okviru strateškog cilja „Pametne ruralne usluge – grad u selu“ planirala se provedba mjere 

„Unaprjeđenje obrazovne, kulturne i društvene infrastrukture“ čija je svrha podizanje kvalitete 

života u Općini. 

Planirani projekti i aktivnosti unutar navedene mjere su: 

a) Izgradnja kulturne infrastrukture – kulturnog centra u Maruševcu 

b) Izgradnja općinskih stanova i stanova za potpomognuto stanovanje 

 

a) Izgradnja kulturne infrastrukture – kulturnog centra u Maruševcu 

Status provedbe:  ODUSTAJE SE 

Opis statusa provedbe: Nisu dostupni natječaji za prijavu navedenog projekta kojima bi se isti 

sufinancirao. 
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b) Izgradnja općinskih stanova i stanova za potpomognuto stanovanje 

Status provedbe: ODUSTAJE SE 

Opis statusa provedbe: Nedostatak financijskih sredstava i natječaja za sufinanciranje 

projekta. 

 

U okviru strateškog cilja „Pametne ruralne usluge – pametna općina“ planirala se provedba 

sljedećih mjera:  

a) Digitalizacija općinske uprave 

b) Razvoj sustava javne e-mobilnosti 

c) Energetska tranzicija Općine 

 

a) Digitalizacija općinske uprave 

Status provedbe: PROVEDENO 

Opis statusa provedbe: Implementiran je WEBGIS (geoinformacijski) sustav za upravljanje i 

vođenje baze prostornih podataka. Uspostavljen javni preglednik prostornih podataka što je 

rezultat nastojanja da Općina Maruševec najsuvremenijim informatičkim rješenjima omogući 

svim građanima, ali i potencijalnim investitorima, transparentan i korisnički orijentiran prikaz 

prostornih podataka kojima Općina upravlja. Također, općinska uprava koristi informacijski 

sustav uredskog poslovanja koji omogućuje cjelovito uredsko poslovanje u elektroničkom 

obliku. 

 

b) Razvoj sustava javne e-mobilnosti 

Status provedbe: ODUSTAJE SE 

Opis statusa provedbe: Od navedenog projekta se odustaje jer nedostaju izvori sufinanciranja 

na koje bi se projekt mogao prijaviti. 

 

c) Energetska tranzicija Općine 

Status provedbe: ODUSTAJE SE 

Opis statusa provedbe: Nedostatak financijskih sredstava. 

 

Tijekom 2025. godine donesen je Provedbeni program Općine Maruševec za razdoblje 

od 2025. do 2029. godine, a pregled mjera i status njihove provedbe slijedi u nastavku. 
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U okviru prioritetnog područja „Unaprjeđenje gospodarstva, poduzetništva i 

poljoprivrede“ planirane su mjere M 1. Jačanje poduzetničkih i poljoprivrednih kapaciteta 

kroz dodjelu financijskih potpora i M 2. Razvoj turizma i valorizacija kulturne baštine. Mjera 

M 1. obuhvaća provedbu javnih poziva za dodjelu financijskih potpora poduzetnicima i 

poljoprivrednicima, dok mjera M 2. uključuje organizaciju i sufinanciranje kulturnih, 

tradicijskih i turističkih manifestacija te razvoj i označavanje turističkih ruta. 

 

Tijekom 2025. godine provedena su ukupno tri javna poziva za financiranje potreba 

poduzetnika te tri javna poziva za financiranje potreba poljoprivrednika. Interes poduzetnika i 

poljoprivrednika kontinuirano raste te se u velikom broju odazivaju na objavljene javne 

pozive. Općina Maruševec sudjelovala je u organizaciji lokalno-tradicijske manifestacije 

„Budućnost poljoprivrede i tradicije“, čime je realizirana aktivnost A 2.2. 

 

U planu je provedba sljedećih projekata: 

 

P 2.1. Izgradnja centra za posjetitelje „Maruševec“ 

Status provedbe: U TIJEKU 

Opis statusa provedbe: Projekt se nalazi na rezervnoj listi otvorenog poziva Ministarstva 

turizma i sporta pod nazivom „Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma 

kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti“. Izrađena je 

cjelokupna projektna dokumentacija te je ishođena građevinska dozvola. Provedba projekta 

planirana je u fazama, a početak prve faze, odnosno pokretanje postupka izgradnje, očekuje se 

tijekom 2026. godine. 

 

P 2.2. Obnova Kurije Čalinec 

Status provedbe: U TIJEKU 

Opis statusa provedbe: Projekt obnove prijavljen je na natječaj Ministarstva kulture i medija. 

U sklopu prijavljenog projekta izrađen je arhitektonski snimak postojećeg stanja Kurije 

Čalinec. Provedba projekta planirana je u fazama, a nastavak aktivnosti očekuje se tijekom 

2026. i 2027. godine. 

 

Prioritetno područje „Učinkovita i transparentna digitalna uprava“ obuhvaća mjeru M 3. 

Digitalizacija javnih usluga, koja se odnosi na uvođenje novih e-usluga dostupnih građanima 

te objavu izvještaja i odluka u obliku otvorenih podataka. Tijekom 2025. godine Općina 
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Maruševec započela je pregovore s nekoliko jedinica lokalne samouprave radi zajedničke 

prijave na otvoreni poziv „Digitalizacija usluga jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave“ Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije. Po dobivanju 

pozitivne odluke planira se uvođenje novih e-usluga dostupnih građanima. 

 

Prioritetno područje „Demografska revitalizacija i društveni razvoj“ obuhvaća tri mjere: 

M 4. Povećanje demografske stabilnosti i socijalne uključenosti stanovnika, M 5. Jačanje 

društvenog i kulturnog života te M 6. Povećanje dostupnosti socijalnih i zdravstvenih usluga. 

U okviru navedenih mjera provode se aktivnosti poput dodjele socijalnih potpora za obitelji, 

djecu i umirovljenike, stipendiranja učenika i studenata, financiranja rada i programa udruga, 

obnove i opremanja društvenih domova i prostora za okupljanje, uspostave suradnje s 

udrugama i ustanovama radi organizacije socijalnih usluga za starije i nemoćne osobe te 

pružanja podrške preventivnim zdravstvenim programima. 

 

U planu je provedba sljedećih projekata: 

 

P 4.1. Izgradnja Sportskog centra Jurketinec 

Status provedbe: U TIJEKU 

Opis statusa provedbe: Projekt izgradnje Sportskog centra Jurketinec prijavljen je na Javni 

poziv za iskaz interesa za sufinanciranje izgradnje i rekonstrukcije sportskih građevina za 

2026. godinu. Početak radova očekuje se tijekom 2026. godine. 

 

P 5.1. Rekonstrukcija i opremanje vatrogasnog doma u Donjem Ladanju 

Status provedbe: U TIJEKU 

Opis statusa provedbe: Izrađena je projektna dokumentacija te je ishođena građevinska 

dozvola. Planira se prijava projekta na dostupne javne natječaje nadležnog ministarstva. 

 

Prioritetno područje „Zaštita okoliša i održivi razvoj“ obuhvaća dvije mjere: M 7. 

Povećanje korištenja obnovljivih izvora energije i M 8. Unaprjeđenje gospodarenja otpadom i 

uređenje zelenih javnih površina. U sklopu mjere M 7. Općina Maruševec je krajem 2025. 

godine provela javni natječaj za sufinanciranje ugradnje solarnih panela na obiteljskim 

kućama te sklopila ugovore s 25 korisnika, što potvrđuje velik interes mještana. Provedba 

aktivnosti ugradnje solarnih sustava na javne zgrade, sadnje stabala i uređenja javnih površina 

te nabave opreme za odvojeno prikupljanje otpada planira se od 2026. godine nadalje. 
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Prioritetno područje „Razvoj komunalne i prometne infrastrukture“ obuhvaća dvije 

mjere: M 9. Unaprjeđenje komunalne i prometne infrastrukture i M 10. Unaprjeđenje 

digitalne infrastrukture i pametnih rješenja. U okviru mjere M 9. započela je modernizacija 

javne rasvjete tijekom 2025. godine, dok mjera M 10. uključuje uvođenje širokopojasnog 

interneta u sva naselja, pri čemu se provedba u najvećem dijelu očekuje tijekom 2026. godine. 

Također je planirano postavljanje pametnih klupa i punionica za električna vozila u razdoblju 

od 2026. do 2029. godine. 

 

U planu je provedba sljedećeg projekta: 

 

P 9.1. Izgradnja komunalne infrastrukture u Stambenoj zoni Donje Ladanje 

Status provedbe: U TIJEKU 

Opis statusa provedbe: Projekt izgradnje cjelovite komunalne infrastrukture u Stambenoj zoni 

Donje Ladanje provodi se u fazama. Tijekom 2025. godine realizirana je izgradnja 

prometnica. Trenutno su izvedeni sustav oborinske odvodnje, DTK kanalizacija i prometnice, 

odnosno tri vrste komunalne infrastrukture, a do 2029. godine planira se opremanje zone s 

ukupno šest vrsta komunalne infrastrukture. 
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4. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA 

 

Sve mjere, aktivnosti, rezultati i pokazatelji definirani u okviru Provedbenog programa u 

skladu su sa ciljevima i prioritetima hijerarhijski nadređenih akata na nacionalnoj i 

regionalnoj razini, u ovom slučaju s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske 

do 2030. godine i Planom razvoja Varaždinske županije 2021.-2027. Provedbeni program 

usklađen je i s Programom Ujedinjenih naroda za održivi razvoj do 2030. godine te doprinosi 

provedbi zelene tranzicije i digitalne transformacije. 

Mjere i aktivnosti definirane u sklopu Provedbenog programa primarno su usmjerene na 

razvoj gospodarstva, poduzetništva i poljoprivrede, stvaranje kvalitetnijeg životnog standarda 

za sve generacije kroz osiguravanje adekvatne komunalne i društvene infrastrukture te 

pružanje potpora mladim obiteljima, postizanje klimatske neutralnosti korištenjem 

obnovljivih izvora energije i upravljanjem otpadom. 

 

 

OPĆINSKI NAČELNIK 

 Mario Klapša 

 

 

 

KLASA: 972-04/26-01/1 
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Maruševec, 13. veljače 2026. 


